CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2014Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2014

TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO 071/2012 TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682415
Extrato de Termo de Apostilamento - Contrato n°.071/2012/TJ-
PA. – O Estado do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça
do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário de
Administração, IGOR ABRAHAO ABDON, brasileiro, residente e
domiciliado em Belém/PA, portador da Carteira de Identidade
n°. 1328441 SSP/PA, inscrito no CPF/MF n° 300.760.922-09,
designado pela PORTARIA Nº 3874/2013-GP, de 01 de outubro
de 2013, publicada no Diário de Justiça de 02 de outubro de
2013, autoriza o apostilamento do Contrato nº. 071/2012/
TJPA, fi rmado com a empresa OASIS CONSTRIÇÃO E SERVIÇOS
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 10.845.643/0001-90,
referente ao reajuste com base no índice de correção INCC-M
04/2013 de 7,90735%, acumulado de 12 meses, no valor de
R$-115.188,30 (cento e quinze mil, cento e oitenta e oito reais
e trinta centavos), de acordo com a Cláusula Sétima do Contrato
e conforme disposto no § 8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93.//
Belém, 07 de maio de 2014// Igor Abrahão Abdon – Secretário
de Administração // Ordenadora Responsável: Mariléa Ferrreira
Sanches – Secretária de Planejamento.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682678

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ
04.567.897/0001-90, torna público que requereu à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente de Belém - SEMMA, Licença Prévia
(LP) e Licença de Instalação (LI), sob protocolo n°. 3590/2014
em 06/05/2014, com a fi nalidade de construir o prédio de
Tecnologia da Informação denominado Data Center, localizado
na Rodovia Augusto Montenegro, S/N, Km 04, Parque Verde, no
município de Belém/Pará.

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO 020/2014 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682841

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 020/2014/
TJ-PA//Partes: TJPA e PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA
PRODUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 05.814.441/0001-40//Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de vigilância eletrônica 24 horas com
monitoramento remoto por alarme sensoriado, com fornecimento
de equipamentos em regime de comodato, instalação, operação
e manutenção para os prédios deste Tribunal de Justiça do
Estado do Pará //Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
de nº. 002/TJPA/2014//Vigência: inicial em 10/03/2014 e fi nal
em 10/03/2015//Valor global do Contrato: R$- 794.993,40//
Objeto do aditivo: acréscimo de serviços// Valor do aditivo: R$
225,00 (instalação de equipamentos) e R$ 1.909,80 (serviços de
monitoramento)// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
0212213371987, Natureza de Despesa 339039 e 449052,
Fonte de Recurso 0118//Data da Assinatura: 08/05/2014//
Representante do Contratante: Igor Abrahão Abdon – Secretário
de Administração//Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira
Sanches – Secretária de Planejamento.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682907

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em
relação ao Pregão Eletrônico nº 011/TJPA/2014 (Objeto:
Aquisição de passarela com o serviço de retirada da atual e
instalação da adquirida, conforme condições e especifi cações
estabelecidas neste Termo de Referência (Anexo I) para atender
às necessidades do TJPA), homologando a presente licitação,
para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame
estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 08 de
maio de 2014. Secretário de Administração do TJ/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683027

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 023/TJPA/2014
OBJETO: Registro de Preços para eventual prestação de
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS INTERESTADUAL,
COM MOTORISTAS, para atender o Gabinete da Chefi a do

Poder Judiciário do Estado do Pará e outras demandas de
segurança inerentes às atribuições da Coordenadoria Militar
do Poder Judiciário do Estado, quando em deslocamento para
outros Estados da Federação e o Distrito Federal, observadas
as especifi cações e condições estabelecidas no Edital e seus
Anexos. SESSÃO PÚBLICA: 22/05/2014 às 10h00min, horário de
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 08/05/2014.
Pregoeira do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PAUTA DE JULGAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682900
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 13/05/2014, às
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 660012007-00
Responsável : José Maria Gomes de Araújo
Origem : Prefeitura Municipal de Salvaterra
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo nº 200003336-00
Responsável : José Alberto de Souza Branco
Origem : Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 1999
Relator : Conselheiro Cezar Colares
03) Processo nº 280012002-00
Responsável : Álvaro Aires da Costa
Origem : Prefeitura Municipal de Curralinho
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2002
Relator : Conselheira Rosa Hage, com pedido de vista ao
Conselheiro Cezar Colares na Sessão Plenária do dia 28.08.2012
04) Processo nº 193982006-00
Responsável : Ademir Jordão Faro
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Bujaru
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
05) Processo nº 194072006-00
Responsável : Sandra Helena Assunção Cordeiro
Origem : Fundo Municipal de Educação de Bujaru
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
06) Processo nº 983992006-00
Responsável : Maria Odilza da Cruz Lermem
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Parauapebas
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2006
Relator : Conselheiro Alcides Alcântara, com pedido de vista ao
Conselheiro Cezar Colares na Sessão Plenária do dia  30/06/2009
07) Processo nº 1040052006-00
Responsável : Altima Alves da Silva
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Tailândia
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda, com pedido de vista ao
Conselheiro Cezar Colares na Sessão Plenária do dia 13/08/2013
08) Processo nº 34072011-00
Responsável : Mercedes Costa Silva ( Período de 01/01 a 30/11)
e Manoel da Silva Vaz ( Período de 01/12 a 31/12)
Origem : Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Afuá
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2011
Relator : Conselheiro Cezar Colares

09) Processo nº 201314581-00
Responsável : Delcimar de Sousa Viana
Origem : Fundo Municipal de Saúde de São Sebastião da Boa
Vista
Assunto : Recurso Ordinário contra a decisão do Acórdão nº
23.930, de 27.06.2013 (Prestação de Contas de 2008)
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Cezar Colares
10) Processo nº 614002010-00
Responsável : Silvana Inez de Aguiar Queiroz
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Primavera -
Contas de Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
11) Processo nº 1410142006-00
Responsável : Maria Lúcia Carneiro da Costa (01.01 a 30.09.2006)
e Thiersi Anne Reis (01.10 a 31.12.2006)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Quatipuru
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2006
Relator : Conselheiro Sérgio Leão
12) Processo nº 1232032008-00
Responsável : Lourival Fernandes de Lima
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Santa Luzia do Pará
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Sérgio Leão
13) Processo nº 722042004-00
Responsável : Sei Ohaze
Origem : Fundo Municipal de Educação de Santarém Novo
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2004
Relator : Auditor Convocado José Alexandre Cunha Pessoa
14) Processo nº 190042005-00
Responsável : Irineu Pismel da Silva
Origem : Sistema Autônomo de Água e Esgoto de Bujaru- SAAE
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
15) Processo nº 201113499-00
Responsável : Consuelo Maria da Silva Castro
Origem : Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras
Assunto : Recurso de Reconsideração contra a decisão da
Resolução nº 10.048, de 24.05.2011 (Prestação de Contas de
2006)
Exercício : 2006
Relator : Conselheira Rosa Hage, com pedido de vista ao
Conselheiro Cezar Colares na sessão do dia 27/08/2013
16) Processo nº 201403692-00
Responsável : Alexandre Pereira dos Santos
Origem : Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás
Assunto: Consulta
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
17) Processo nº 200716387-00
Responsável : Ana Maria Nascimento Araújo
Origem : Grupo Assistencial Solar do Acalanto
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 008/2007,
celebrado com a PMB/SEMEC
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
18) Processo nº 200716383-00
Responsável : Maria Joselina Chaves Fonseca
Origem : Associação Comunitária Nova Esperança
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 004/2007,
celebrado com a PMB/SEMEC
Exercício : 2007
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
19) Processo nº 201013755-00
Responsável : Estela Helena Bacellar Cruz
Origem : Sociedade Benefi cente e Cooperativista Cristo Redentor
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 022/2010,
celebrado com a PMB/Fundação Papa João XXIII
Exercício : 2010
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
20) Processo nº 200805513-00
Responsável : Aguinaldo Neves Silva
Origem : Centro Social e Cultural Dr. Osvaldo Melo
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 074/2006,
celebrado com a PMB/Fundação Papa João XXIII
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães